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ABSTRAKT

V této magisterské práci se zabývám otázkami kinematografického vyprávění,

vyprávěcích prostředků a hratelnosti ve třech videohrách Davida Cage. V první

části rozebírám téma klamu v interaktivním vyprávění, následně podrobně

analyzuji hry Heavy Rain, Beyond: Two souls a Detroit: Become human. V závěru

se dotýkám teze konfliktu autora a hráče, kterou vztahuji ke Cageově tvorbě.

V práci vycházím z narativní a videoherní teorie Sebastiana Domsche, Tamera

Thabeta, Marie-Laure Ryan a dalších.
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ABSTRACT

In this Master thesis I adress the issues of cinematographic storytelling, narrative

structure and playability in three videogames by David Cage. In the first part I

present the topic of deception in interactive drama, then I analyze in detail the

videogames Heavy Rain and Beyond: Two souls and Detroit: Become human. In

the conclusion I adress the topic of the conflict between the author and the

consumer (in this case the gamer) which I relate to Cage’s work. My thesis is based

on narrative and videogames related theories by Sebastian Domsch, Tamer

Thabet, Marie-Laure Ryan and others.
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ÚVOD

proč videohry na KSD?

Jako studenta Katedry scenáristiky a dramaturgie mě přirozeně fascinují veškeré

formy vyprávění. Ve svojí magisterské práci jsem se chtěl věnovat videohrám,

tedy médiu, které z mého pohledu nabízí jednu z nejvíce pohlcujících narativních

zkušeností. Jelikož se mé studium primárně věnuje filmové a televizní tvorbě,

rozhodl jsem se hledat průniky v těchto dvou médiích. Filmové prostředky můžeme

často hledat v narativních videohrách, které nesou prvky interaktivních dramat.

Hry Davida Cage, kterým se v této diplomové práci budu věnovat, splňují zmíněné

mediální průniky, poněvadž nesou silnou stopu kinematografického myšlení.

Jedním z hlavních podnětů k napsání mé práce je tedy hranice mezi filmem

a videohrou, zkoumání, kde inspirace filmem pomáhá a kde se stává pro hru

překážkou. V úvodní kapitole se zamýšlím nad konceptem lži v interaktivním

vyprávění. Dělám to, protože si myslím, že to přímo souvisí s potenciálními

problémy v Cageových hrách. Hlavní část práce se pak analyticky věnuje

konkrétně Davidu Cageovi a třem jeho videohrám z několika hledisek, nejdříve

vždy uvádím žánrový koncept, abych hru představil, potom v samostatných

podkapitolách rozebírám postavy, strukturu a poslední podkapitolu vždy věnuji

prostoru, času a volbě. V závěru se zabývám zaprvé tím, jak se David Cage vyvíjí

a potom kinematografičnosti ve vztahu k hratelnosti. To rámuji úvahou o spolu-

autorství autora a percipienta. V další části úvahy také chci ještě klasifikovat média

podle Domsche, protože se k tomu v průběhu textu, a hlavně v závěru vztahuji.

rozdělení médií podle Sebastiana Domsche

V úvodu bych ještě rád vymezil několik pojmů a nastínil rozdíly mezi médii, o

kterých chci psát. Sebastian Domsch ve své práci „Storyplaying: Agency and

narrative in videogames“1 pro mě nesmírně užitečně klasifikuje narativní média a

to následovně:

Domsch hovoří o tom, že všechna média jsou definována časem a prostorem.

Rozděluje je ve dvou liniích na čtyři kategorie. Popisuje pasivní, „aktivně nodální“,

statická a dynamická média, každé médium, které uvádí je střetem dvou

1 DOMSCH, S. Storyplaying: Agency and Narrative in Video Games, Walter de Gruyter

GmbH, Berlin, 2013, ISBN 978-3-11-027216-1, graf je výstřižkem ze str. 7.
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klasifikací. Když se podíváme na svislou linku kategorií, uvidíme, že rozdíl je v

čase. Knihu a malbu Domsch řadí mezi pasivní a statická média, film a hudbu zase

mezi pasivní a dynamická. Rozdíl mezi statickými a dynamickými médii je ten, že

u dynamických médií má nad časem kontrolu autor. U filmu a hudby to dává smysl,

ale jak je to s nodálními médii?

„Aktivně nodální“ média, doslova přeloženo jako „uzlová“, jsou média, která

připouští nějakou míru interaktivity s příjemcem. Statická nodální média známe

jako například kartové nebo deskové hry, ta dynamická nodální jsou videohry

(nebo také interaktivní hudba), oproti statickým definované časem. Videohra,

podobně jako film, z hlediska času, může běžet sama bez přímé účasti hráče.

Abychom byli specifičtí, ve videohrách má hráč možnost ovládat prostor, málokdy

ovládá v narativu čas (s výjimkou zastavení hry, což je narušení narativní

kontinuity). Většina her je z hlediska času budována tak, aby hráč neminul důležité

body vyprávění, čas je proto jedno z nejvíce flexibilních kritérií, ačkoliv hráč

neovládá hru z časového hlediska, může ovlivnit, kdy a jak udělá jakou akci a tím

časový průběh hry ovlivnit. Ve většině open world her2 nezáleží na množství času,

který uplyne ve hře (režim plynutí dne a noci je obvykle fixní), nýbrž na akci hráče.

Události se obvykle spustí v momentu, kdy hráč vstoupí na nějaké místo nebo učiní

nějaký čin. To ale neznamená, že má hráč nad časem ve videohře plnou kontrolu,

pokud ji hráč nevypne, hra může běžet i bez hráčova zásahu, navíc je dramaturgie

událostí podřízena tomu, jak to zamýšlí autor. V souvislosti s tím se budeme dívat,

jak David Cage pracuje s časem.

na závěr úvodu

Při čtení následujícího textu je důležité pochopit, že když některou hru hodnotím

z perspektivy hráče, nemohu mluvit za každého, neboť typů hráčů a jejich přístupů

je celá řada. Helena Bendová ve své publikaci Umění počítačových her3 velice

podrobně shrnuje konflikt mezi hráči (a teoretiky), kteří preferují narativní hry a

těmi, kteří narativ ve videohrách považují za přežitek a brzdu rodícího se média.

Takzvaní ludologové a ludičtí hráči se radikálně vymezují proti narativitě ve

videohrách, jejich argumentace je široká a tato diplomová práce se jí věnovat

nebude.

Pokud píšu o hráčovi jako recipientovi Cageovy videohry, tak většinou hovořím o

velké části hráčů, kteří narativ ve videohrách neodmítají, ale zároveň mají vysoká

očekávání na rovině gamedesignu, protože chtějí primárně hrát a mít nad

hrou/příběhem kontrolu. Takoví hráči mají tendenci hru hrát vícekrát a zkoušet

různé cesty příběhu ve snaze dosáhnout co nejrůznějšího výsledku. To ale

2 Open world hry jsou hry s takzvaně otevřeným světem, tedy že hráč má možnost

horizontálně prozkoumávat svět okolo sebe a není nucen následovat jednu lineární cestu.
3 BENDOVÁ H., Umění počítačových her, Akademie múzických umění v Praze, 2016, ISBN

978-80-7331-421-7.
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neznamená, že neexistuje velká část hráčů, která Cageovy hry zcela přijala a

ponořila se do příběhu i hry jako takové.

Zároveň mým primárním cílem není reflektovat obecné přijetí her publikem, jako

spíše podrobně zanalyzovat jednotlivé videohry z narativní perspektivy a s tím

související hratelnosti. V teoretických částech vycházím z prací a úvah různých

narativních teoretiků, jako je Sebastian Domsch, Tamur Thabet, Marie-Laure Ryan

nebo také má vedoucí práce, Helena Bendová.
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PROČ VYPRAVĚČ V INTERAKTIVNÍM VYPRÁVĚNÍ LŽE?

Když byl v roce 1967 uveden první interaktivní film Člověk a jeho dům v rámci

projektu Kinoautomat, Miroslav Horníček, představitel hlavní role, přijal roli

vypravěče a „mediátora“ s publikem. Divák si samozřejmě mohl poradit i bez

takové figury, sám se rozhodovat o cestách ve filmu, součástí Horníčkova úkolu

však bylo diváka přesvědčovat o důležitosti každého rozhodnutí a zvyšovat tak

dramatické napětí. To nevycházelo až tolik ze samotného příběhu, ale z participace

diváka na vyprávění. Z „naší“ perspektivy představoval herní mechaniku důležitou

pro působení filmu, stal se komunikačním pojítkem diváka s hrou, kterou film

nabízí. Horníček divákům měl za úkol také „lhát“, poněvadž film ve skutečnosti

měl pouze dvě linie příběhu a příběh vždy končil ve stejném bodě. 4

Z této techniky oklamávání diváka/hráče jsem si dokonce já sám se svými


[…]


takové preference. Z kontextu hry je jasné, že těží z hereckého výkonu Elliota

Page a vizuality častých filmových sekvencí, které nás jako hráče mají pohltit a

v mnohých případech se to tvůrci i daří. Detroit však představuje mnohem

vybalancovanější zážitek, který může uspokojit širší spektrum hráčů.

jak se vyhnout falešným rozhodnutím a jsou vůbec špatně?

Další úvahou v souvislosti se spoluautorstvím autora a hráče je téma „lži“, které

jsem nastínil v první kapitole. Na začátku jsme uvažovali o „lži“ jako častém

prostředku v interaktivním vyprávění. V procesu psaní jsem si uvědomil, že slovo

lež není příliš vhodné pro popsání tohoto jevu. Mnohem více sedí slovo klam, které

je spojené s triky (třeba na jevišti). Pokud vezmeme slovo klam, tak můžeme lépe

porozumět podstatě falešných rozhodnutí v interaktivním vyprávění. Samozřejmě

že tvůrcovým cílem není v publiku vyvolat pocit oklamání, primárním cílem je mu

nabídnout co nejvíc pohlcující zážitek a pocit, že byl v procesu zapojen. Záleží tedy

na hráči, jaký má z hry pocit. Pokud je typem hráče, který si zahraje hru jen jednou

a je uspokojen s výsledkem, aniž by věděl, že byl občas „klamán“ falešnými

rozhodnutími, tak je jeho výsledek pozitivní. Pokud je ale tím druhým typem a

chce hrát hru vícekrát (což je jedna z premis těchto her, že je lze hrát vícekrát a

zažít více příběhů), tak může být zklamán především repeticí toho, co již zažil

s pozměněným koncem.

Analýza všech tří her ukázala, že autor nemusí tolik používat klam, pokud má dost

prostředků a dobře promyslí povahu hráčských rozhodnutí. V Detroitu se ukázalo,

že ačkoliv příběh stále má podobnou linii událostí, tak se v jednotlivých verzích

zásadně liší, protože rozhodnutí z naší perspektivy ovlivňují charakter. Postava

jako taková je přece součástí příběhu a její chování velice ovlivňuje náš pohled na

dramatický oblouk. S tímto mám velice pozitivní vzpomínku na dvacet let starou

hru ze světa Star Wars, Knights of the Old republic a její druhý díl. Tato hra, která

položila základy herních mechanik jako přímý předchůdce Mass Effectu, má velice

specifický systém interaktivního vyprávění. Každá interakce hráčovu postavu

naklání na jednu či druhou stranu síly.23 Ačkoliv příběh a dějová souslednost jsou

v příběhu takřka identické, příběh vnímáme velice odlišně, protože sledujeme buď

cestu ochránce a hrdiny nebo cestu krutého padoucha a antihrdiny. Mimo to mají

světlá a temná strana síly ve Star Wars světě také jinou řadu schopností, takže se

výrazně proměňuje i gameplay. Dále také hrdina může ovlivnit postavy okolo sebe

ve svém týmu, jestliže má na ně vliv, dostává je na stranu síly, kde se on sám

nachází. Touto odbočkou chci naznačit, že ačkoliv v interaktivním vyprávění

můžeme mít vlastně jen falešná rozhodnutí bez reálných důsledků, příběh na nás

stále může působit dramaticky odlišně. David Cage to pochopil v Detroitu, kde nám

nabízí tři postavy a všechny mají různé verze, které můžeme vidět jako důsledek

hráčova jednání. Důležité je také to, že se můžou dramaticky lišit jejich vztahy

23 Svět Star Wars je známý svým konceptem duality, Síla je v tomto světě hlavní

nadpřirozenou silou, která vyvoleným jedincům (rytířům Jedi a Sithům) dává nadpřirozené

schopnosti, Světlá a Temná strana síly pak představují dobro a zlo, bojující proti sobě a

ovlivňující povahu těchto schopností.
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k ostatním postavám (výše rozebrané vztahy Kary k Alici nebo Connora

k Hankovi), které také do značné míry přetavují naše vnímání příběhu. Takové hry

jsou v důsledku toho mnohem zajímavější i při opakovaném hraní, nikoliv proto,

že bychom čekali na odlišný konec, ale proto, že na nás příběh už v průběhu může

působit jinak.

David Cage ale v Detroitu ukázal, že je schopen vytvořit zajímavý svět s dosta-

tečným množstvím důsledků i tím, že izoloval jednotlivé linie a dal každé

samostatný průběh, jak jsme ukázali dříve. To dělá právě prostřednictvím

vedlejších postav a vztahů k nim. Není to však jen o těchto vztazích, ukazuje se,

že v Detroitu mají různé činy různé důsledky (třeba na ostatní linie). Větší

nezávislost dějových linek na výsledném konci je tedy také jednou z cest, jak lépe

rozvětvit interaktivní vyprávění. Detroit jako hra především ukazuje, že pokud se

vzorce v jednotlivých liniích důmyslně promyslí, vše se zasadí do správného

kontextu a autor má dostatek prostředků, tak nejsou falešná rozhodnutí ve

výsledku tolik potřeba.

na závěr

V této práci jsem se dostal přes několik fází, od nekritického obdivování Cageových

videoher až do bodu, kdy jsem je téměř odsoudil jako nefunkční koncepty.

V závěru jsem se dostal tam, kde jsem se asi měl dostat, na půli cesty mezi těmito

extrémy. V Cageově tvorbě je obrovská energie a snaha o revoluci ve vyprávění,

stejně jako ochota se neustále posouvat a poučovat z předchozích chyb. Vidíme,

že se Cage nebojí vzít starý koncept a znovu ho použít a zdokonalit. Cageova úvaha

o revoluci ve vyprávění může někdy působit až velkohubě, ale je zřejmé, že Cage

v každém případě svým experimentováním dláždí cestu k novému možná i samos-

tatnému médiu, které interaktivní drama představuje.
