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Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Lukáš Kadlec se ve své magisterské diplomové práci věnuje průnikům filmových a
videoherních narativních postupů ve vztahu k interaktivitě vyprávění. Zaměřuje se na
míru svobody hráče v ovlivňování celku příběhu a jeho „spoluautorství“ výsledného
tvaru.

Zvolené téma práce je přínosné, funkčně pracuje s multi-disciplinaritou současné
scenáristiky a tím je i aktuální, protože přesahy a vzájemný vliv filmového (či celkově
audiovizuálního) a videoherního média jsou stále výrazněji pozorovatelné v obou
stále méně oddělených světech (z poslední doby připomeňme třeba interaktivní
speciální epizodu Black Mirror s titulem Bandersnatch (2018); poslední film Miry
Fornay Žáby bez jazyka (2021), který s hracím principem vyprávění explicitně
pracuje; hry doplňující široké universa Harryho Pottera či Hvězdných válek nebo
očekávanou, hvězdně obsazenou hru Hidea Kojimy Death Stranding). Otázky po míře

reálné či falešné interaktivity a jejích důsledků pro vyprávění také dle mého názoru
nabízejí podněty k přemýšlení i pro „klasickou,“ neinteraktivní scenáristiku.

V teoretické části práce funkčně představuje klíčové koncepty, především aktivních a
pasivních médií dle Domschovy klasifikace a vysvětluje perspektivu, z níž si klade
klíčovou otázku po míře a „lživosti“ participace hráče na vyprávění, aneb jaké
možnosti skutečně hráč má na vývoji a hlavně vyústění příběhu hry. Za problematické
považuji, že již v názvu práce, tak v průběhu celého textu autor operuje pojmem
„kinematografičnost“, který ale nevymezuje, přestože jej jako možnou vlastnost her
jmenuje a také míru kinematografičnosti v zkoumaných hrách zásadně komparačně
zkoumá. Kontextuálně je možné odvodit, jaké aspekty kinematografičnost má
reprezentovat, není to ale v užití úplně konzistentní (jde spíše o vizuál či narativní
komplexnost?) a velice tedy v textu schází funkční definice, co je v práci
kinematografičností přesně myšleno.

Analytická a hlavní část práce představuje a analyzuje tři vybrané hry tvůrce Davida
Cage, jehož přístup je představen v sekci David Cage, překlenující teoretickou a
analytickou část. Každá analýza má pevně danou strukturu, věnuje se žánru,
postavám, struktuře i práci s časem. Chronologicky text zkoumá i vývoj přístupu
tvůrce, takže analýzy mají i komparativní aspekt. Analýzy jsou přínosné, v popisu
kriticky vystihují aspekty, které se vztahují k hlavní otázce práce. Oceňuji také, že
jsou velice srozumitelné i pro čtenáře, který od Davida Cage nikdy nic nehrál.
Syntetický závěr rozšiřuje kontext uvažování o interaktivním vypravěčství a jeho
možnostech. Celkově práci považuji za poučenou, dobře zaměřenou a přínosnou.

Jako problematičtější aspekty práce bych kromě vágní nedefinice
„kinematografičnosti“ zdůraznila jistou nekonzistenci v práci s terminologií,
anglickými výrazy a jejich vysvětleními (například worldbuilding je užit již na stránce
16 a v poznámce pod čarou je definován až při opětovném užití na str. 33; forshadow
místo zavedného, i v českém kontextu forshadowing) – celkově bych považovala za
ideální, kdyby práce obsahovala slovníček klíčových pojmů užívaných v práci, která
někdy předpokládá opravdu vysokou míru obeznámení s hráčským lingem.
Kosmeticky a formálně by práce byla snesla také ještě korekturu, která by korigovala
někdy časté opakování slov v rámci jediné věty či odstavce a nekonzistentní či
nesprávné užívání anglických názvů (velká písmena!) nebo termínů (někdy
v uvozovkách, někdy kurzívou, nesystematicky).

Otázky k obhajobě: 1) definujte „kinematografičnost“ ve smyslu, v jakém ji užíváte
v práci. 2) jaké tipy či poučení si z interaktivního vyprávění může vzít scenárist/ka
neinteraktivního díla?

Teoretickou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „B.“
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